
เรื่องเสร็จที่ ๖๙๑/๒๕๔๑ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรบัการเก็บค่าชลประทานของกรมชลประทาน 

   

 

กรมชลประทานได้มีหนังสือ ที่ กษ ๐๓๓๔/๓๕๗๘ ลงวันที่ ๒๙ พฤษภาคม 
๒๕๔๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ตามที่กรมชลประทานได้รับนโยบายจาก
รัฐบาลให้ออกกฎกระทรวงก าหนดทางน า้ชลประทานเป็นเขตจัดเกบ็ค่าชลประทาน ตามความใน
มาตรา ๘๑ แห่งพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๘ และได้ด าเนินการจัดเก็บค่า
ชลประทานจากผู้ขออนุญาตใช้น ้าจากทางน ้าชลประทาน เพื่อกิจการโรงงาน การประปา หรือ
กิจการอื่น ในหรือนอกเขตชลประทาน นั้น จากการจัดเกบ็ค่าชลประทานนี้ ได้น าเงินรายได้ฝาก
กระทรวงการคลังเป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานตามที่กฎหมายได้ก าหนดไว้๒ ตั้งแต่

 
๑ มาตรา ๘  รัฐมนตรีมีอ านาจเรียกเกบ็ค่าชลประทานจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินใน

เขตชลประทานหรือจากผู้ใช้น า้จากทางน า้ชลประทานไม่ว่าผู้ใช้น า้จะอยู่ในหรือนอกเขตชลประทานโดยออกเป็น
กฎกระทรวงก าหนด 

(๑) ทางน า้ชลประทานแต่ละสายหรือแต่ละเขตที่จะเรียกเกบ็ค่าชลประทานโดยแสดงแผนที่
แนวเขต 

(๒) เขตและท้องที่ซึ่งเป็นเขตชลประทานที่จะเรียกเกบ็ค่าชลประทานโดยแสดงแผนที่แนว
เขต 

(๓) อัตราค่าชลประทานที่จะเรียกเกบ็จากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินในเขตชลประทาน
หรือจากผู้ใช้น า้เพื่อเกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน 

(๔) อัตราค่าชลประทานที่จะเรียกเกบ็จากผู้ใช้น า้เพื่อกิจการโรงงานการประปา หรือกิจการ
อื่นในหรือนอกเขตชลประทาน 

(๕) หลักเกณฑ์ ระเบียบและวิธีการในการจัดเกบ็หรือช าระค่าชลประทานตลอดจนการ
ยกเว้น ลดหย่อน หรือวิธกีารผ่อนช าระค่าชลประทาน 

อตัราค่าชลประทานที่จะเรียกเกบ็จากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินในเขตชลประทาน หรือ
จากผู้ใช้น า้เพื่อเกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน ให้เรียกเกบ็ได้ไม่เกนิไร่ละห้าบาทต่อปี 

อัตราค่าชลประทานส าหรับการใช้น ้าเพื่อกิจการโรงงาน การประปาหรือกิจการอื่น ให้เรียก
เกบ็ได้ไม่เกนิลูกบาศกเ์มตรละห้าสบิสตางค์ 

๒ มาตรา ๘ ทวิ  ให้ตั้งทุนหมุนเวียนขึ้นในกรมชลประทานเรียกว่าทุนหมุนเวียนเพื่อการ
ชลประทาน  

ค่าชลประทานที่เกบ็ได้ตามมาตรา ๘ ให้น าส่งเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน โดย
ไม่ต้องน าส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน 

การใช้จ่ายเงินของทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน ให้กระท าได้เฉพาะการชลประทานตาม
ระเบียบที่รัฐมนตรีก าหนด โดยความเหน็ชอบจากระทรวงการคลัง 



 ๒ 

เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๒ ถึงปัจจุบัน มีเงินทุนฝากไว้ที่กระทรวงการคลังประมาณ 
๑๓๐,๒๗๔,๗๑๑.๖๗ บาท ซึ่งกรมชลประทานได้เบิกหักผลักส่งเงินจ านวน ๑๐๐ ล้านบาท เข้า
เป็นรายได้แผ่นดิน ตามหนังสอืกระทรวงการคลัง ด่วนที่สดุ ที่ กค ๐๕๒๖.๙/๑๘๘๘ ลงวันที่ ๒๓ 
มกราคม ๒๕๔๑ เรียบร้อยแล้วตั้งแต่วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ ์๒๕๔๑ 

แต่ต่อมาปรากฏว่า ในการตรวจสอบงบการเงินของส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 
ส าหรับปีงบประมาณ ๒๕๓๖ สิ้นสุด ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๓๖ พบว่า เงินทุนหมุนเวียนเพื่อ
การชลประทานที่เรียกเกบ็จากผู้ใช้น า้จากทางน า้ชลประทานซึ่งได้ออกกฎกระทรวงก าหนดเป็นเขต
จัดเก็บค่าชลประทานไม่ได้ด าเนินการเสียภาษีแต่อย่างใด จึงได้มีจดหมายบันทึกขอทราบว่า 
เงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานดังกล่าวได้รับการยกเว้นการเสยีภาษีหรือไม่ กรมชลประทาน
จึงได้มีหนังสือ ที่  กษ ๐๓๐๔/ค ๖๒๑๓ ลงวันที่  ๓๐ สิงหาคม ๒๕๓๗ ขอยกเว้นการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งกรมสรรพากรได้ตอบให้ทราบตามหนังสือ ที่ กค ๐๘๐๒/พ.๑๘๓๔๘ ลงวันที่ 
๗ ตุลาคม ๒๕๓๗ ว่าเงินค่าชลประทานที่เรียกเกบ็มิได้น าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน แต่น าฝาก
กระทรวงการคลังไว้ใช้จ่ายตามความจ าเป็น จึงไม่เข้าลักษณะเป็นกิจการการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้ นให้แก่รัฐโดยไม่ หักรายจ่ายจึงไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑(๑)(ท)๓ แห่งประมวลรัษฎากร 

ในการนี้  กรมชลประทานได้มีหนังสือขออุทธรณ์เร่ืองนี้ ไปอีกคร้ังหนึ่ ง ตาม
หนังสือ ที่ กษ ๐๓๐๔/ค.๘๘๒๖ ลงวันที่ ๘ ธนัวาคม ๒๕๓๗ ซึ่งกรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค 
๐๘๐๒/พ.๑๖๙๕๔ ลงวันที่  ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๘ แจ้งว่ากรณีนี้ ไม่ ได้ รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดิม 

กรมชลประทานจึงได้ประชุมคณะกรรมการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน
เพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว และเห็นว่า สมควรที่จะได้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อได้
วินิจฉัยให้เป็นข้อยุติและใช้เป็นแนวทางในการด าเนินการต่อไป  ทั้งนี้  ด้วยเห็นว่าการด าเนินการ
ในภารกิจของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานไม่น่าจะเป็นลักษณะของผู้ประกอบการ ซึ่ง
หมายความถึงบุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 
มาตรา ๗๗/๑(๕) ๔ แต่เป็นการปฏิบัติตามภารกิจที่ก าหนดโดยมีพระราชบัญญัติเป็นกฎหมาย

 

ภายในก าหนดเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณทุกปี ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ประกาศรายงานการรับจ่ายเงินของทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานในราชกจิจานุเบกษา 

รายงานการรับจ่ายเงินตามวรรคสี่ เม่ือคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบแล้ว ให้
ท ารายงานผลการตรวจสอบเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อเสนอรัฐสภาทราบ 

๓ มาตรา ๘๑  ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกจิการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้  
(๑) การขายสนิค้าที่มิใช่การส่งออก หรือการให้บริการดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(ท) การขายสนิค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่
รัฐโดยไม่หักรายจ่าย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔(๔) มาตรา ๗๗/๑  ในหมวดนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 



 ๓ 

ก าหนดให้มีขึ้นโดยตรง มีกฎกระทรวง ระเบียบปฏิบัติต่าง ๆ ก าหนดขั้นตอนไว้อย่างชัดเจนโดย
ความเห็นชอบของกระทรวงการคลังซึ่งได้ก าหนดให้เปิดบัญชีเงินทุนหมุนเวียนขึ้ น และไม่ต้อง
น าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน การด าเนินการเหล่านี้ ได้ ก าหนดให้มีขึ้ นก่อนการประกาศใช้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งแต่เดิมกไ็ด้รับการยกเว้นภาษีการค้า ประกอบกับบุคลากรและโครงสร้างของ
หน่วยงานไม่เหมาะสมและเอื้ ออ านวยให้สามารถเข้าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได้  ดังนั้น จึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าวข้างต้น โดยได้ฟังข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์   
(กรมชลประทาน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง) แล้ว มี
ความเห็นว่า  ตามมาตรา ๗๗/๒ (๑) ๕ แห่งประมวลรัษฎากรนั้น การขายสินค้าหรือการ
ให้บริการโดยผู้ประกอบการจะอยู่ในบังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งในมาตรา ๗๗/๑๖ ได้
นิยามค าว่า "ผู้ประกอบการ" ไว้ว่า หมายถึง บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพ ไม่ว่าการกระท าดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่  ดังนั้น ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจึงใช้บังคับอย่างกว้างขวางแก่
ผู้ประกอบการซึ่งท าการขายสินค้าหรือให้บริการที่กระท าเป็นปกติธุระและมีการเรียกค่าตอบแทน 
ไม่ว่าจะมุ่งหวังผลก าไรจากธุรกิจนั้นหรือไม่ ไม่ว่าจะได้ก าไร เท่าทุน หรือขาดทุน และไม่ว่าจะน า
เงินรายได้นั้นไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ใดกต็าม กรณีจะไม่เป็น "ธุรกิจ" จึงมีได้แต่เฉพาะกรณีการ
ให้บริการโดยไม่เรียกเกบ็ค่าตอบแทนใด ๆ แก่ทุก ๆ คนที่มาใช้บริการเหมือนกนัทั้งหมดเท่านั้น 
เมื่อเป็นเช่นนี้ การประกอบกิจการขายสินค้าหรือการให้บริการของส่วนราชการที่มีการเรียกเกบ็
ค่าตอบแทนจึงอยู่ภายใต้บังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  แต่อย่างไรกต็าม การขายสินค้าหรือ
การให้บริการของส่วนราชการที่มีการเรียกเก็บค่าตอบแทนดังกล่าวอาจจะได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๘๑ (๑) (ท) ๗ แห่งประมวลรัษฎากรได้ หากส่วน
ราชการซึ่งเป็นผู้ประกอบกจิการขายสนิค้าหรือให้บริการดังกล่าวได้ส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่
หักรายจ่าย 

 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๕) "ผู้ประกอบการ" หมายความว่า บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพไม่ว่าการกระท าดังกล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕ มาตรา ๗๗/๒  การกระท ากิจการดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้  

(๑) การขายสนิค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 

๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 



 ๔ 

ส าหรับกรณีที่หารือมานี้   การเรียกเก็บค่าชลประทานจากเจ้าของหรือผู้
ครอบครองที่ดินในเขตชลประทานหรือจากผู้ใช้น า้จากทางน า้ชลประทาน โดยอาศัยอ านาจตาม
มาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๘ ย่อมท าให้กรมชลประทานมีฐานะ
เป็นผู้ประกอบการที่ได้เรียกเกบ็ค่าตอบแทนจากการให้บริการน า้จากทางน า้ชลประทานและต้อง
อยู่ภายใต้บังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร แต่เนื่องจากมาตรา ๘ ทวิ๘ แห่ง
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
การชลประทานหลวง (ฉบับที่  ๔) พ.ศ. ๒๕๑๘ ได้ก าหนดให้กรมชลประทานต้องน าส่งค่า
ชลประทานที่เกบ็ได้เข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานโดยไม่ต้องน าส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน จึงมีปัญหาต้องพิจารณาว่าการน าส่งค่าชลประทานดังกล่าวเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการ
ชลประทานจะถือเป็นการน าส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย อันจะได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑(๑)(ท) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๑) มีความเห็นว่า
โดยทั่วไปแล้วส่วนราชการซ่ึงได้รับเงินมาเป็นกรรมสิทธิ์ ไม่ว่าจะด้วยประการใดๆ จะต้องน าเงิน
นั้นส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้  เป็นไปตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๔ วรรคหนึ่ง๙ แห่งพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซ่ึงแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ และเป็นหน้าที่ของ
หัวหน้าส่วนราชการตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๔ วรรคหนึ่ง๑๐ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 
๒๔๙๑ ที่จะต้องควบคุมให้ส่งเงินดังกล่าวเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัด หรือ
คลังอ าเภอโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย  แต่ส าหรับกรณีเงินค่าชลประทานตามที่หารือมานี้  
กรมชลประทานไม่ต้องน าเงินดังกล่าวส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เนื่องจากมาตรา ๘ ทวิ๑๑ แห่ง
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
การชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๘ ได้ก าหนดให้กรมชลประทานน าเงินดังกล่าวส่งเข้า
บัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานโดยไม่ต้องน าส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน  ซึ่ งจาก

 
๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 

๙ มาตรา ๒๔  บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับช าระตามอ านาจหน้าที่หรือสญัญาหรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สนิ หรือเกบ็ดอกผล
จากทรัพย์สินของราชการให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น น าส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรีก าหนด 
เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๐ มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือเงินอื่นใดหัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินนั้นมีหน้าที่
ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัด หรือคลังอ าเภอตามก าหนดเวลาและข้อบังคับที่
รัฐมนตรีก าหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 



 ๕ 

ข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรมชลประทานได้น าทุนหมุนเวียนทั้งหมดฝากไว้กับกระทรวงการคลัง 
ดังนั้น ทุนหมุนเวียนดังกล่าวจึงเป็นส่วนหนึ่งของเงินคงคลังตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 
๒๔๙๑ แต่เป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งส่วนราชการที่เป็นเจ้าของมีสิทธเิบิกถอน
คืนได้ตามความจ าเป็น และคลังมีข้อผูกพันที่จะต้องจ่ายคืนเงินดังกล่าวให้ส่วนราชการนั้น ด้วย
เหตุนี้  ทุนหมุนเวียนจึงมิใช่เป็นเงินที่คลังได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์  อันจะน าไปใช้จ่ายตาม
งบประมาณโดยตรงได้  ดังนั้น การที่กรมชลประทานน าเงินค่าชลประทานส่งเข้ากองทุนหมุนเวียน
เพื่ อการชลประทานจึงไม่เป็นการส่งรายรับทั้ งสิ้ นให้แก่ รัฐ ที่จะเข้าข่ายได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๑(๑)(ท) แห่งประมวลรัษฎากรได้ 

กรมชลประทานจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการเกบ็ค่าชลประทาน
ในฐานะผู้ประกอบการ โดยมิได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 

(ลงชื่อ)   อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๔๑ 

 

 

 

 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695574292
             เรื่องเสร็จที่_๖๙๑-๒๕๔๑
             2023-09-24T16:51:32+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๐๓๑/๒๕๕๑

ay ae
บนทก

ai   a  a  sg  go
เรอง การเสียภาษีมูลค่าเพิมสําหรับการเก็บดําชลประทานของกรมชลประทาน

กรมชลประทานได้มีหนังสือ ที่ กษ ๐๓๓๕/๓๕๓๕ ลงวันที่ ๒๕ พฤษภาคม
๒๕๕๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ตามที่กรมชลประทานได้รับนโยบายจาก
รัฐบาลให้ออกกฎกระทรวงกําหนดทางน้าชลประทานเป็นเขตจัดเก็บค่าชลประทาน ตามความใน
มาตรา ๕* แห่งพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๕ และได้ดําเนินการจัดเก็บค่า
ชลประทา
             นจากผู้ขออนุญาตใช้น้าจากทางน้าชลประทาน เพื่อกิจการโรงงาน การประปา หรือ
กิจการอื่น ในหรือนอกเขตชลประทาน นั้น จากการจัดเก็บค่าชลประทานนี้ได้นําเงินรายได้ฝาก
กระทรวงการคลังเป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานตามที่กฎหมายได้กําหนดไว้" ตั้งแต่

* มาตรา ๕ รัฐมนตรีมีอํานาจเรียกเก็บค่าชลประทานจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินใน
เขตชลประทานหรือจากผู้ใช้น้้าจากทางน้้าชลประทานไม่ว่าผู้ใช้น้้าจะอยู่ในหรือนอกเขตชลประทานโดยออกเป็น
กฎกระทรวงกําหนด

(๑) ทางน้้าชลประทานแต่ละสายหรือแต่ละเขตที่จะเรียกเก็บค่าชลประทาน
             โดยแสดงแผนที่
แนวเขต

(๒) เขตและท้องที่ซึ่งเป็นเขตชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทานโดยแสดงแผนที่แนว
เขต

(๓) อัตราค่าชลประทานที่จะเรียกเก็บจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินในเขตชลประทาน
หรือจากผู้ใช้น้้าเพื่อเกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน

(@) อัตราค่าชลประทานที่จะเรียกเก็บจากผู้ใช้น้้าเพื่อกิจการโรงงานการประปา หรือกิจการ
อื่นในหรือนอกเขตชลประทาน

(๕) หลักเกณฑ์ ระเบียบและวิธีการในการจัดเก็บหรือชําระค่าชลประทานตลอดจนการ
ยกเว้น ลดหย่อน หรือวิธีการผ่อนซําระค่าชลประทาน

อัตราค่าชลประทานที่จะเรียกเก็บจากเจ้าข
             องหรือผู้ครอบครองที่ดินในเขตชลประทาน หรือ
จากผู้ใช้น้้าเพื่อเกษตรกรรมนอกเขตชลประทาน ให้เรียกเก็บได้ไม่เกินไร่ละห้าบาทต่อปี

อัตราค่าชลประทานสําหรับการใช้น้้าเพื่อกิจการโรงงาน การประปาหรือกิจการอื่น ให้เรียก
เก็บได้ไม่เกินลูกบาศก์เมตรละห้าสิบสตางค์

๒ มาตรา ๕ ทวิ ให้ตั้งทุนหมุนเวียนขึ้นในกรมชลประทานเรียกว่าทุนหมุนเวียนเพื่อการ
ชลประทาน

ค่าชลประทานที่เก็บได้ตามมาตรา ๕ ให้นําส่งเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน โดย
ไม่ต้องนําส่งดลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน

การใช้จ่ายเงินของทุนหมุนเวียนเพื่อการชล
             ประทาน ให้กระทําได้เฉพาะการชลประทานตาม

ระเบียบที่รัฐมนตรีกําหนด โดยความเห็นชอบจากระทรวงการคลัง
             [END PAGE 1]
             la

เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๒ ถึงปัจจุบัน มีเงินทุนฝากไว้ที่กระทรวงการคลังประมาณ
๑๓๐,๒๓๕,ฒ๑๑.๒๓ บาท ซึ่งกรมชลประทานได้เบิกหักผลักส่งเงินจํานวน ๑๐๐ ล้านบาท เข้า
เป็นรายได้แผ่นดิน ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด fina ๐๕๒๒.๕/๑๕๕๕ ลงวันที่ ๒๓
มกราคม ๒๕๕๑ เรียบร้อยแล้วตั้งแต่วันที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑

แต่ต่อมาปรากฏว่า ในการตรวจสอบงบการเงินของสํานักงานตรวจเงินแผ่นดิน
สําหรับปีงบประมาณ ๒๕๓๒ สิ้นสุด ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๓๒ พบว่า เงินทุนหมุนเวียนเพื่อ
การชลประทานที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้าจากทางน้าชลประ
             ทานซึ่งได้ออกกฎกระทรวงกําหนด เป็นเขต
จัดเก็บค่าชลประทานไม่ได้ดําเนินการเสียภาษีแต่อย่างใด จึงได้มีจดหมายบันทึกขอทราบว่า
เงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานดังกล่าวได้รับการยกเว้นการเสียภาษีหรือไม่ กรมชลประทาน
จึงได้มีหนังสือ ที่ กษ ๐๓๐๕/ค อ๒๑๓ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๓๓ ขอยกเว้นการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งกรมสรรพากรได้ตอบให้ทราบตามหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๒/พ.๑๕๓๕๕ ลงวันที่
๓ ตุลาคม ๒๕๓๓ ว่าเงินค่าชลประทานที่เรียกเก็บมิได้นําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน แต่นําฝาก
กระทรวงการคลังไว้ใช้จ่ายตามความจําเป็น จึงไม่เข้
             าลักษณะเป็นกิจการการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่ายจึงไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑(๑)(ท)” แห่งประมวลรัษฎากร

ในการนี้ กรมชลประทานได้มีหนังสือขออุทธรณ์เรื่องนี้ไปอีกครั้งหนึ่ง ตาม
หนังสือ ที่ กษ ๐๓๐๕/ค.๕๕๒๒ ลงวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๓๓ ซึ่งกรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค
๐๕๐๒/พ.๑๒๕๕๕ ลงวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๓๕ แจ้งว่ากรณีนี้ไม่ได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดิม

กรมชลประทานจึงได้ประชุมคณะกรรมการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน
             
เพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าว และเห็นว่า สมควรที่จะได้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อได้
วินิจฉัยให้เป็นข้อยุติและใช้เป็นแนวทางในการดําเนินการต่อไป ทั้งนี้ ด้วยเห็นว่าการดําเนินการ
ในภารกิจของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานไม่น่าจะเป็นลักษณะของผู้ประกอบการ ซึ่ง
หมายความถึงบุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร
มาตรา ๓๐@/๑(๕)” แต่เป็นการปฏิบัติตามภารกิจที่กําหนดโดยมีพระราชบัญญัติเป็นกฎหมาย

ภายในกําหนดเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณทุกปี ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษต
             ร
และสหกรณ์ประกาศรายงานการรับจ่ายเงินของทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานในราชกิจจานุเบกษา
รายงานการรับจ่ายเงินตามวรรคสี่ เมื่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบแล้ว ให้
ทํารายงานผลการตรวจสอบเสนอดณะรัฐมนตรีเพื่อเสนอรัฐสภาทราบ
๓ มาตรา ๕๑ ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้
(๑) การขายสินค้าที่มิใช่การส่งออก หรือการให้บริการดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(ท) การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่
รัฐโดยไม่หักรายจ่าย
ฯลฯ  
                                 ฯลฯ
«๕) มาตรา ๑๓/๑ ในหมวดนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
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             กําหนดให้มีขึ้นโดยตรง มีกฎกระทรวง ระเบียบปฏิบัติต่าง ๆ กําหนดขั้นตอนไว้อย่างชัดเจนโดย
ความเห็นชอบของกระทรวงการคลังซึ่งได้กําหนดให้เปิดบัญชีเงินทุนหมุนเวียนขึ้น และไม่ต้อง
นําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน การดําเนินการเหล่านี้ได้กําหนดให้มีขึ้นก่อนการประกาศใช้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งแต่เดิมก็ได้รับการยกเว้นภาษีการค้า ประกอบกับบุคลากรและโครงสร้างของ
หน่วยงานไม่เหมาะสมและเอื้ออํานวยให้สามารถเข้าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ดังนั้น จึงขอให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป

คณะกร
             รมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าวข้างต้น โดยได้ฟังข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
(กรมชลประทาน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง) แล้ว มี
ความเห็นว่า ตามมาตรา ๑๓๑/๒ (๑)“ แห่งประมวลรัษฎากรนั้น การขายสินค้าหรือการ
ให้บริการโดยผู้ประกอบการจะอยู่ในบังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งในมาตรา ๑๐/๑” ได้
นิยามคําว่า "ผู้ประกอบการ” ไว้ว่า หมายถึง บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพ ไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประโ
             ยชน์หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่ ดังนั้น ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจึงใช้บังคับอย่างกว้างขวางแก่
ผู้ประกอบการซึ่งทําการขายสินค้าหรือให้บริการที่กระทําเป็นปกติธุระและมีการเรียกค่าตอบแทน
ไม่ว่าจะมุ่งหวังผลกําไรจากธุรกิจนั้นหรือไม่ ไม่ว่าจะได้กําไร เท่าทุน หรือขาดทุน และไม่ว่าจะนํา
เงินรายได้นั้นไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์ใดก็ตาม กรณีจะไม่เป็น ”ธุรกิจ” จึงมีได้แต่เฉพาะกรณีการ
ให้บริการโดยไม่เรียกเก็บค่าตอบแทนใด ๆ แก่ทุก ๆ คนที่มาใช้บริการเหมือนกันทั้งหมดเท่านั้น
             
เมื่อเป็นเช่นนี้การประกอบกิจการขายสินค้าหรือการให้บริการของส่วนราชการที่มีการเรียกเก็บ
ค่าตอบแทนจึงอยู่ภายใต้บังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่อย่างไรก็ตาม การขายสินค้าหรือ
การให้บริการของส่วนราชการที่มีการเรียกเก็บค่าตอบแทนดังกล่าวอาจจะได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๑ (๑) (ท) ” แห่งประมวลรัษฎากรได้ หากส่วน
ราชการซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการดังกล่าวได้ส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่

หักรายจ่าย

ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕@) *ผู้ประกอบการ” หมายควา
             มว่า บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่
ฯลฯ                      ฯลฯ
* มาตรา ๑๓/๒ การกระทํากิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้
(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ
ฯลฯ                      ฯลฯ
» โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น

๒ โปรดดูเชิงอรรถที ๓, ข้างต้น
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             สําหรับกรณีที่หารือมานี้ การเรียกเก็บค่าชลประทานจากเจ้าของหรือผู้
ครอบครองที่ดินในเขตชลประทานหรือจากผู้ใช้น้าจากทางน้าชลประทาน โดยอาศัยอํานาจตาม
มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๕ ย่อมทําให้กรมชลประทานมีฐานะ
เป็นผู้ประกอบการที่ได้เรียกเก็บค่าตอบแทนจากการให้บริการน้้าจากทางน้าชลประทานและต้อง
อยู่ภายใต้บังคับให้ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร แต่เนื่องจากมาตรา ๕ ทวิ" แห่ง
พระราชบัญญัติการชลประทาน
             หลวง พุทธศักราช ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
การชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๕ ได้กําหนดให้กรมชลประทานต้องนําส่งค่า
ชลประทานที่เก็บได้เข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานโดยไม่ต้องนําส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน จึงมีปัญหาต้องพิจารณาว่าการนําส่งค่าชลประทานดังกล่าวเข้าบัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการ
ชลประทานจะถือเป็นการนําส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐโดยไม่หักรายจ่าย อันจะได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑(๑)(ท) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑)
              มีความเห็นว่า
โดยทั่วไปแล้วส่วนราชการซึ่งได้รับเงินมาเป็นกรรมสิทธิ์ ไม่ว่าจะด้วยประการใดๆ จะต้องนําเงิน
นั้นส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดไว้เป็นอย่างอื่น ทั้งนี้ เป็นไปตามที่
บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๓ และเป็นหน้าที่ของ

หัวหน้าส่วนราชการตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง*” แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง wa.
๒๕๓๑ ที่จะต้องควบคุมให้ส่งเงินดังกล่าวเข้าบัญชีเงินค
             งคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัด หรือ
คลังอําเภอโดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย  แต่สําหรับกรณีเงินค่าชลประทานตามที่หารือมานี้
กรมชลประทานไม่ต้องนําเงินดังกล่าวส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน เนื่องจากมาตรา ๕ ทวิ*” wis
พระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
การชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๕ ได้กําหนดให้กรมชลประทานนําเงินดังกล่าวส่งเข้า

บัญชีทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทานโดยไม่ต้องนําส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน ซึ่งจาก

« โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
* มาต
             รา ๒๕ บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ
ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับชําระตามอํานาจหน้าที่หรือสัญญาหรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเก็บดอกผล
จากทรัพย์สินของราชการให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น นําส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรีกําหนด
เว้นแต่จะมีกฎหมายกําหนดเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
% มาตรา ๕ ภายใต้บังดับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า

a ว ' [น+> i ees   y "2
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้หรือ
             เงินอื่นใดหัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บหรือรับเงินนั้นมีหน้าที่

2.

ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัด หรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและข้อบังคับที
รัฐมนตรีกําหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย
ฯลฯ                      ฯลฯ
๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ to, ข้างต้น
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             ๕

ข้อเท็จจริงปรากฏว่า กรมชลประทานได้นําทุนหมุนเวียนทั้งหมด ฝากไว้กับกระทรวงการคลัง
ดังนั้น ทุนหมุนเวียนดังกล่าวจึงเป็นส่วนหนึ่งของเงินคงคลังตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ.
๒๕๓๑ แต่เป็นเงินคงคลังประเภทเงินนอกงบประมาณซึ่งส่วนราชการที่เป็นเจ้าของมีสิทธิเบิกถอน
คืนได้ตามความจําเป็น และคลังมีข้อผูกพันที่จะต้องจ่ายคืนเงินดังกล่าวให้ส่วนราชการนั้น ด้วย
เหตุนี้ ทุนหมุนเวียนจึงมิใช่เป็นเงินที่คลังได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ อันจะนําไปใช้จ่ายตาม
งบประมาณโดยตรงได้ ดังนั้น การที่กรมชลประทานนําเงินค่าชลประทานส่
             งเข้ากองทุนหมุนเวียน
เพื่อการชลประทานจึงไม่เป็นการส่งรายรับทั้งสิ้นให้แก่รัฐ ที่จะเข้าข่ายได้รับการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๑(๑)(ท) แห่งประมวลรัษฎากรได้

กรมชลประทานจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการเก็บค่าชลประทาน
ในฐานะผู้ประกอบการ โดยมิได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ตุลาคม ไ๒๕๕๑
             [END PAGE 5]
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